

Folketingets Kommunaludvalg

Sagsnr.  
2012-03093

Doknr.  
42262

Dato  
20-12-2012

Folketingets Kommunaludvalg har d.27. november 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 26 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Dohn (EL).

**Spørgsmålnr. 26:**

"Vil ministeren oplyse, hvorvidt kommunale investeringer i vindmøller, solcelleanlæg og geotermisk energi, som producerer el til nettet, er inkluderet eller ekskluderet fra de gældende aftaler om loft over kommunale aktiviteter (her tænkes først og fremmest på anlægsloftet)?"

**Svar:**

Følgende udtalelse er indhentet fra Finansministeriet:

"Elforsyningsloven giver kommunerne mulighed for at deltage i selskaber med begrænset ansvar enten i selvstændige selskaber eller forsyningskoncerner, som varetager virksomhed med kommerciel produktion, transport, handel og levering af elektricitet eller i anden virksomhed, som har nær tilknytning til et sådant selskab.

Den nuværende afgrænsning af, hvad kommunerne kan deltage i på elforsyningsområdet, er foretaget af Folketinget i 2008, hvor de nugældende regler om kommuners deltagelse på elforsyningsområdet blev gennemgået, og loven blev præciseret med bemærkninger, der senere dannede baggrund for bekendtgørelse nr. 1133 af 27. november 2008, som positivt oplister, hvad kommunalt ejede el-produktionsvirksomheder kan deltage i ud over deres hovedvirksomhed, som nært tilknyttet virksomhed til hovedvirksomheden. Der er ikke siden 2008 sket ændringer, som kan antages, at ville kunne føre til et nyt syn på kommunernes rolle på dette område.

Med økonomiaftalen for 2013 har regeringen og KL aftalt en samlet ramme for kommunernes anlægsinvesteringer på de skattefinansierede områder på 15,5 mia. kr.

Såfremt kommunale investeringer i vedvarende energianlæg foretages af et kommunalt ejet forsyningsselskab, er investeringerne ikke omfattet af de aftalte rammer for anlægsudgifter i 2013. Kommunernes forsyningsvirksomhed indgår således ikke i de skattefinansierede områder.

Hvis kommunerne foretager investeringer inden for de skattefinansierede områder og dermed ikke som led i kommunal forsyningsvirksomhed, vil investeringerne være omfattet af de aftalte rammer for kommunernes anlægsudgifter i 2013."

Jeg kan henholde mig til udtalelsen fra Finansministeriet.

Med venlig hilsen  
**Margrethe Vestager**